
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 5年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人サニビスグユン上

1 事業の成果
東京・関西の両地域を中心に、NPO法人・地域団体等を支援するプロボノプロジェクトを運営した。
自主事業および企業・行政との協働を通じてチーム型のプロボノ支援を積極的に推進するとともに、社

会参加のためのオンラインプラットフォーム「GRANT」 の運営、および、GRANTコ ーディネー

ターの育成に注力した。プロボノ登録者数 (チーム型支援)は 8,300人、GRANT登 録は 1,800人を

超え、年間で約 350件以上のプロボノプロジェクトを実現した。また、企業の人材育成を目的としたプ

ログラムや地域活性化をめざすプログラムの運営のほか、プロボノプロジェクトのコーディネーター育

成に向けた取り組みを推進し、多面的なプログラム展開を通じて、幅広い社会人の参加機会創出と、NPO

法人・地域団体等の課題解決支援を両輪で取り組んだ。日本で初めての開催となった
「グローバル・プ

ロボノサミット」では、世界中のプロボノ運営団体とプロボノの普及に向けたノウハウ共有を行い、こ

れをきっかけに令和 6年 1月 からはグローバルプロボノネットワークの事務局を担っている 。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【185,133】 千円)

定款に記載
された

事業名

事業内容 日時 場所

従事
者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

(1)サー ビスグ

ラン トの提供

を通じたNPO等

支援事業

情報発信、ファンドレイジン

グ、業務改善、事業戦略等を

支援するプロボノプログラ

ムを NPO等に提供。プロボノ

を通 じた多様な人材の社会

参加を促すプログラムやプ

ラットフォーム運営等を通

じ、配0等の運営基盤強化を

支援した。

令和 5

年 10月

1日

令 和 6

年 9月

30 日

全国 33名

①NPO法人等

②プロボノワーカー

③その他提供された

成果物を手にする一

般市民・酔0等

①約 130団体
②約300名
③多数

23,241

(2)企 業・行政

等 との連携 に

よるプ ロボノ

プ ログラムの

運営事業

企業と連携 し、社員の力を活

か したプロボノプロジェク

トによる NPO支援を実施 し

た。行政との連携では、プロ

ボノを通 じた地域活動支援

と参加機会を両立するプロ

ジェク トを創出した。

令 和 5

年 10月

1日

令和 6

年 9月

30 日

東京都

横浜市

大阪府

等

33名

①NPO法人等

②プロボノワーカー

③その他、提供された

成果物を手にする一

般市民・NPO等

①約 120団体
②約 460名
③多数

153,919



(3)プ ロボノプ

ログラムの運

営 を担 う人材

育成事業

ボランティア・プロボノ支援

に係わる全国の中間支援組

織向けのプロジェク トコー

ディネー ト研修や、社会参加

オープナー育成にむけた研

修の実施などに取り組んだ。

令和 5

年 10月

1

日

令和 6

年 9月

30 日

東京都

大阪府
5名

①全国の中間支援組

織・地方公共団体

②社会参加プロジェ

クトのコーディネー

トに関心のもつ一般

市民

①約
②約
15

30
団体
名

2,162

/

(4)プ ロボノの

普及・広報・社

会的制度化に

関する事業

グローバル・プロボノサミッ

トTOKYOの 企画調整と実施、

レポー ト作成 と発信等に取

り組んだ。またグローバルプ

ロボノネッ トワークの事務

局として各国の団体との知

見共有と定期的なコミュニ

ケーションを図った。

令和 5

年 10月

1日

令和 6

年 9月

30日

東京都 33名

①海外でプロボノ推

進を行う中間支援機

関

②イベントに参加、

もしくはレポー トを

閲覧する一般市民・

NPO等

①15カ国

17組織 28名

②多数

5,80シ

(5)そ の他 目的
を達成す るた
めに必要な事
業

特になし

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【0】 千円)

足秋 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

な し



書式第 13号 (法第 28条 関係 )

令和5年度 活動計算書 (その他事業が1基 L場合 )
今和6年 10月 1日 から今和6年 9月 30日 まで

事業報告用

サービスグラント

118

l13.000

4 486.

1. 186.090

受取 附 金

.|__ス ‐・

3 受取助

サー ビスグラン トの提供を通 した PヽO支 援事業

企葉・行政,と の連携|=よ るプロボ/ブ ログラムの■■事業

プロボノプログラムの運営を打 う人材育成事業

プロボ /の 普及・広報・社会的制度化に関す る事業

l.911.756

232.521.010

775.875

3.076. !60

238.0

10 320

241

10 3205 その他の収益
受 lit ill皇

常 収 益 訃

(2)そ0他饉彙
印

“

|,製本費

会議費

交際費

旅費交通費

通{歯運搬費

消,L“ 費

水道光熱費

地千ヽ
=賃

賃情●

減価償却費

保険料

議会貴

祖税公栞

研修賽

支払 1数料

新聞図書費

広告宣伝費

,倒 引当金繰 人額

1.718.902

1.907.378

385.634

7.659.937

2.361.129

303.556

90.387

1.369.392

238.254

1.131.261

40.078

136.000

13.173.385

96.200

686.235

2.540

63.328

153. 169

56.748

46.030.776

103.626.012

81.507.

105.l
事

89.801.373

13.821.539

(1)人件妻
綸|,■ →

,tヽ市,

.′ |マt

ヽ ¬

`理貴

綸rl千 当

法t福利カ

6 32,. 713

,31.095

(1) 件費

福利厚生責

印刷製本贅

会議☆

交眸費

旅費交通費

適付運搬費

l綺耗品費

水道光熱贅

地イヽ家賃

賃僣料

保険‖

議会費

糧攪公課

研修費

え払手黎料

新聞図書費

撻贅

支払報翻

'外,I費

251.551

139.055

142.746

86.600

185.525

248,552

206.713

860.871

1.987.348

384.680

7. 128

2.970

,90.080

2. 125.25]

1,210

22.510

1.643.400

9.400

11

18.887

2

(2)

204 o20.631

【8 常 費 用

常  彙
38 908 610・・・C当 期 経 常 増 灌 額 【A】 ―

C

||`止

収 ● 計
常 外 用

【C】 ― D当 期 経
61

0.734

111 090

引 正

1-113111主 1貢

正 140.215.566

(

訃



法人名 :特定非営利活動法人サービスグラント

貸萱対照表
2024年 9月 30日 現在

(単位 :円 )

科 目 金額

1資産の部

1.流動資産

現金預金

未収金

貸倒引当金

貯蔵品

前渡金

立替金

前払費用

流動資産合計

2.固定資産

(1)無形固定資産

無形固定資産計

(2)投資その他の資産

差入保証金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

‖負債の部

1.流動負債

買掛金

未払金

未払費用

未払法人税等

未払消費税等

前受金

預 り金

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

|‖正味財産の部

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

79,696.548

82.848,879

△ 497,093

11,880

7,920

146,605

26,550

1,993,800

1,993,800

2,861.337

4,571,389

205,827

9,784,000

5,506,000

0

1,090,980

162.241,289

1,993,800

24.019.533

111,090,946

29.124,610

164,235,089

24,019,533

140,215,556

164.235,089



書式第 16号 (法第28条関係)

令和5年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 サービスグラント

薫嘔な会計方,:

:1擁 書類の作成は.NPO法 人会計摯
=(2010■

7月 20日  2017■ 12月 12日 最終改 正 NPO法 人会計基準協議会 ,
によつて 1｀ ます

固定資産の減価償却の方法

無形固定資には.法 人税との規定に基づいて定頷法で償却をしています .

`1当

全の:1上工■
,倒うl当金
債権の貸倒れによる撲失に備ぇるため、一敬債権について法人税ムの規定による法t繰人■によりjl 11し ています

li妻税等′
'会
計処理

`青

費税等の会計処理は.■込縄理方式によつています.

3 1詢 t責産
`'■
減内訳

(t111ヽ1::円
'

l`′ +

■形固定資建
ソフ トウェア

投資その他の資鷹

曖0
今:|

1.993.S00 1 ,93.800

‐ ■ _| ,

′ ,ホ・ ′7 ,' テム
の運営をユ ラ
人材育成事業

I 経常収■
. 受取会費
. 受取寄附金
, 受取助成全,
, 事業収益
・ その他収益
疑常収益計

口 経常費用
人■費

給料手当

法定福利■

人件費:|
. その他薔

'貸倒引喘金操入額

減価償却費

福利厚生●

口
'嘲
製 本會

奎議費

交際☆

掟受交通受

通信運搬,
消耗。.☆

水道光熱贅

地へ家賃

贅はヽ

保険料

.者会費

紅税公晨

研修費

文

“

手数

'新聞図書贅

広■宣伝

'雑費

外注責

払々報酬||

その他経費:I

綺常費用
`ト

“

勁経常増減燿

1.911.,56

lo.320

118.000

1. 186,090

238.311.831

10.320

l18.000

4.481.090

0

238.31:.831

6. 1=|.601 3. |ヽ ().522 212.929.211

2.713.|,77

,0.,8' 885

lo.687.859

ち.327.143

,34.005

16.102.116

19.′ |も 3ヽ8 ],3.,()2

1,.842

2o5.430

33.800

290.6,4

291.585

,2.296

66.748

1.90,.020

3.887.5,9

86.198

,. 166.665

2.て ,52.981

116.633

90.387

1.369.392

364.237

2.540

,,.,68

83.210

101.()00

90

119.318

109.91,

~・
 ιi`

158.1691

1.431.2641

1.118.9021

1.9′ 7.3,31

385.534

7.659.987

2.061. 129

003.556

9〈).38?

1.369.392

233.254

106.000

13.173.385

96.200

686.235

2.540

56.?48

46.030.776

251.554

139.050

112.716

486.525

236.713

260.871

2.970

2. 125.251

1.21C

1.613.100

153.1691

1.431.2611

251.5541

1.85,.958

6.050. 121

472.231

8. 115.162

2.612.681

540.269

3,1.258

6.356.735

567.,31

17 2(〕6

486.000

13.470.355

2.811. 186

3.750

79.2も 8

16.010. 1'6

1.6′ 13. 100

1.I'21 1ヽ

`

2,1.919 5 013.600 81.5o7.292 11 '25.589 ,3 132 ヽヽ 1

1, 381 201 020 63

-2.`じ  ヽ870

F‐  |

0「動己千軍書,

事業費 人件姜
管理費 人,1贅
活動計算蓄計

(貸惜対熙大 )

.● ||■ |

■■口■■

(■■|:|‖ ,

|

|

|

|



書式第 17号 (法第 28条 関係 )

令和5年度 財産目録
今f,6年9月 30口 I:見マ宝

事業報告用

特定非営利活動法人 サービスグラン ト

金   額

現全預金
」菱じFJ銀行 渋谷明治通支 ,ヽ
PAVPAY銀 行 本店営業部
PAYPAY銀 行 ビジネス営業部
PバPAY銀行 すすめ支「

'未収金

業務委託費 未回収分
貯蔵品

書籍 「マンガでわかる ちよこっと社会貢献」
前渡今

次年度経費

前払費用

火災保険料

、′替金

住民税立替納付

貸倒引当令

売掛全,こ係る引当金

162.241.289

1 流動資産

流勁資産合計 ・・・①

(1)有形固定資産

(2)無 形固定責産

A の

1,993,80()

2 固定資産

993 800

(3)投資その他の費産
差人保証金

事務所敷金

164.235.089じ+②【A】 資 産 合 計

買掛金

外注費 未払分
未払金

経費 未払分
未払費用

社員経費未精算分等

未払法人税等

法人税等

未払消費税等

消費税

預 り今

源泉所得税

2,861,337

4.571,389

205,827

9,784,000

5,506,000

1,090,980

21.019.533

債 の 部B-1】 負
1流動負債

2 固定負債
流動負債合計 ・・・③

【B-1】 負 債 合 計 C+0 24 019.533

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 140.215.556

■■■■

21,626.059

901.871

S12.699

56.355,919

82,S48,S70

11.880

7.920

26.550

146.605

1:,「 .t10.



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 5年度年間役員名簿 Jl鷲湾だぢF辮繕!ξttξ応″鶏f馨甜1露鋪所並
特定非営利活動法人 サービスグラント

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

l 監事

サカ
・
  イクマ

嵯 ,L曖 生馬

令和5年 10月 1日

令和6年9月 30日

令和5年 10月 1日

令和6年9月 30日

2 監事

イイタ
・

飯 田

令和5年 10月 1日

令和6年9月 30日

年  月  日

年  月  日

3 監事

カワ7・ チ エリコ

川渕 恵理子

令和5年 10月 1日

令和6年 9月 30日

年  月  日

年 月 日

4 監事

イシハラ ヒテ
・
キ

石原 英樹

令和5年 10月 1日

令和6年 9月 30日

年

年

月

月

日

日

5 監事理 事

ナカシ
・
マ サヨコ

中島 祥公子

令和5年 10月 1日

令和6年 9月 30日

年  月  日

年  月  日

6 理事

イケヤマ ミツヒロ

池山 允浩

令和5年 10月 1日

令和6年 9月 30日

年 月

月

日

日年

7 監事

マエカワ アキエ

前川 天江

令和5年 10月 1日

令和6年 9月 30日

今:   月   日

年    月    日

8 理事・監事

年 月

月

日

年 日

年 月

月

日

日年

9 理事・監事

年 月

月

日

年 日

年 月

月

日

日年

10 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和 6年 9月 30日 現在

特定非営利活動法人サービスグラント

氏名

1 嵯峨生馬

2 飯田芳子

3 川渕恵理子

4 中島祥公子

5 石原英樹

6 前川天江

7 根野 吉晃

8 池山允浩

9 奥山俊一

10 田端規子

11 北場彰

12 須藤恭太



三階堂光洋13

14 松澤寿典

15 田中洋

16 山田孝雄

17 河田浩司

18 宮田文  

19 安藤嘉浩

20 一色義直

21 大森琢磨

22 川窪千壽

23 福澤進

24 貞光九月

25 岡林典雄

26 米倉史人

27 紺野浩司

「



三鳥智史28

29 安藤早織

30 新井博子

   

31 片野裕規

32 足立哲也

33 1瀬匡範

34 原敦士              

35 三塚義治

36 名健治

37 工藤麻衣子

38 浅妻淳也

39
 

山本行道

40 見悦子

41 藤吉英

42 田祐理



井俊二43

44 中川智子

45 古岩井一彦

46 逸本寛明  

47 立松英樹

48 森下真稔

49 田中克典

50 富永亜矢

51 大瀧美樹  

52 松井俊祐

53 福永圭佑

54 藤本典子

    

    

55 福田 寛久

56
平井 佳亜樹

57 上阪 幸恵




